¹Universitatea din București, Grădina Botanică „D. Brandza”

²Universitatea din București, Facultatea de Biologie

³Biblioteca Centrală Universitară „Carol I” București – Filiala Biologie -Secția Botanică

Date cronologice cu privire la viața și activitatea științifică

Dimitrie Brandza s-a născut la **10/22 octombrie 1846**, în localitatea Bivolu (azi Viișoara) din județul Dorohoi. Se presupune că familia sa se trage din localitatea Brândză din județul Bălți – Basarabia. La formarea și instruirea lui Dimitrie Brandza în domeniul științelor naturii, un rol important l-a avut în primii ani de viață Vladimir Hansky, un emigrant polonez, care l-a învățat numele științifice alor multor plante și animale comune.